



भारतीय दंत परिषद
(दंत चिकित्सक अधिनियम, 1948 के तहत स्थापित एक सांविधिक निकाय)
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन
DENTAL COUNCIL OF INDIA
(A STATUTORY BODY CONSTITUTED UNDER THE DENTISTS ACT, 1948)
UNDER MINISTRY OF HEALTH & FAMILY WELFARE, GOVERNMENT OF INDIA



No.DCI/ARPM/ARC/ARM/Gen/167/2023-24/2023/1101

Dated: 05-06-2023

To,
The Principals/Heads of all the Dental Colleges in the Country. (via Email)

विषय: **डेंटल कॉलेजों को एंटी-रैगिंग ओरिएंटेशन प्रोग्राम आयोजित करने के लिए एक डीसीआई सदस्य को आमंत्रित करने के संबंध में।**

Sub: **To conduct Anti-Ragging Orientation Program in Dental Colleges by inviting a DCI Member - reg.**

संदर्भ : No.DCI/ARPM/ARC/ARM/Gen/167/2023-24/2023/11559 Dated: 21-04-2023

महोदय/महोदया,

भारतीय दंत परिषद के संज्ञान में आया है कि कई दंत कॉलेज डीसीआई सदस्य को आमंत्रित किए बिना वर्ष 2023 में एंटी रैगिंग ओरिएंटेशन कार्यक्रम आयोजित कर रहे हैं, हालांकि डीसीआई के परिपत्र दिनांक 21.04.2023 में स्पष्ट रूप से उक्त कार्यक्रम एक डीसीआई सदस्य की उपस्थिति में आयोजित करने का निर्देश दिया गया था।।

2. इसलिए, सभी दंत कॉलेजों को फिर से निर्देशित किया जाता है कि तुरंत एंटी रैगिंग उन्मुखीकरण कार्यक्रम, 2023 का आयोजन डीसीआई के परिपत्र के संदर्भ में कड़ाई से अनुपालन करते हुए, अपने राज्य या पड़ोसी राज्य से डीसीआई सदस्य को आमंत्रित करके (केवल उस स्थिति में जब आपके राज्य में किसी कारण से सदस्य उपलब्ध नहीं है) करें और उक्त कार्यक्रम में सभी हितधारकों अर्थात: नए बैच के छात्र और सभी पिछले बैच, वार्डन, माता-पिता, शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारी, पुलिस सहित जिला प्रशासन आदि एंटी रैगिंग उन्मुखीकरण कार्यक्रम में उपस्थित रहेंगे।

3 डेंटल कॉलेज उक्त कार्यक्रम के संचालन के बाद जल्द से जल्द निम्नलिखित दस्तावेज डीसीआई कार्यालय को प्रस्तुत करेगा

- एंटी रैगिंग उन्मुखीकरण कार्यक्रम की रिपोर्ट
- उक्त कार्यक्रम में भाग लेने वाले डीसीआई सदस्य का नाम
- उक्त कार्यक्रम में भाग लेने वालों की सूची
- उक्त कार्यक्रम के फोटोग्राफ

4. उक्त दिशा-निर्देशों से किसी भी तरह का विचलन होने पर नियमों और विनियमों के अनुसार डीसीआई द्वारा उचित कार्रवाई की जाएगी और इस संबंध में डीसीआई द्वारा आगे कोई परिपत्र जारी नहीं किया जाएगा।

5. इसे डीसीआई के सक्षम प्राधिकारी के पूर्व अनुमोदन से जारी किया जाता है।

Ref: No.DCI/ARPM/ARC/ARM/Gen/167/2023-24/2023/11559 Dated: 21-04-2023

Sir/Madam,

It has come to the notice of the Dental Council of India that many dental colleges are conducting Anti-Ragging Orientation Program in the year 2023 without inviting DCI member however it was clearly directed in DCI's Circular dated 21.04.2023 to conduct the said program in presence of a DCI member.

2. Therefore, it is again directed to all the dental colleges to immediately conduct Anti-Ragging Orientation Program, 2023, strictly in compliance to DCI's Circular under reference, either by inviting a DCI member of your State or from neighboring State (only in case where the member in your State is not available due to any reason). Moreover, the name of DCI member shall be confirmed from the DCI Website on the day of Anti-Orientation program and in case of any doubt, the same shall be confirmed from the DCI Office. All the stakeholders viz. students of fresh batch and all previous batches, hostel wardens, parents, teaching & non-teaching staff, district administration including police etc. shall be present in the Anti-Orientation program.

3. The dental college shall immediately furnish the following documents to the DCI office, after conduction of the said program:-

- (i) Report of the Anti-Ragging Orientation Program
- (ii) Name of the DCI Member attended the said program
- (iii) List of participants in the said program
- (iv) Photographs of the said program

4. Any deviation to the said guidelines will lead to appropriate action by DCI, as per Rules and Regulations, and no further circular will be issued by DCI in this regard.

5. This issues with prior approval of the competent authority of DCI.

Yours faithfully,

(Vinay Gupta)
Deputy Secretary
Dental Council of India

CC:-

The President, Dental Council of India, New Delhi